’ | CONTRALORIA
‘ GENERAL

PROSPEREMOS JUNTOs | DEL EsTtabpo

Gobilerno del Estado 2015-2021

DESPACHO DEL TITULAR
' UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OB ESTADG DE OFICIO N° CGE-DT-UT-048/2020

SAN LUIS POTOSI ASUNTO: Respuesta

San Luis Potosi, S.L.P.; a 08 de julio de 2020

C. JOSE GUADALUPE GONZALEZ COVARRUBIAS
PRESENTE. -

Por este conducto, sefialo que mediante Acuerdo Administrativo, se designo a la suscrita como Titular
de la Unidad de Transparencia de la Contraloria General de Estado, publicado en el Periddico Oficial del
Estado Libre y Soberano de San Luis Potosi, en fecha 20 de agosto del 2019, por lo anterior, con
fundamento en lo dispuesto en los articulos 24 y 58 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
PUblica del Estado de San Luis Potosi, y en ejercicio de las facultades de la Unidad de Transparencia a
mi cargo, conferidas en el articulo 13 del Reglamento Interior de este Organo Estatal de Control, se
emite respuesta a su solicitud de acceso a la informacion, realizada a través de la Plataforma Nacional
de Transparencia, recibida en esta dependencia el dia 27 de junio del presente afio, la cual quedod
registrada con folio electrénico nimero 00818420, en donde solicita la informacion contenida en los
siguientes términos:

"El pasado 29 de marzo del 2019 se publicaron en el Periédico Oficial del Gobierno del Estado de San
Luis Potosi los lineamientos que prevendrdn la adquisicién, arrendamiento y servicio regulado, obras
publicas a empresas irregulares. En relacion al "Acuerdo por el que se expiden las bases para evitar la
contratacién con empresas o personas fisicas que facturan operaciones simuladas” requiero el
informe generado mes con mes por parte de la C ONTRALORIA GENERAL, las acciones
implementadas mes con mes y los resultados de las acciones implementadas asi como los resultados
de estas.

Detalle los nombres de las personas fisicas y morales que fueron visitadas y revisadas desde junio del
2019 a mayo del 2020 asi como los resultados de las visitas y revisiones. En caso de haber encontrado
irreqularidades detalle las acciones implementadas por la Contraloria General adjuntando COPIA
DIGITAL de los documentos relacionados "

Al respecto, estando dentro del término legal concedido por el articulo 154 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de San Luis Potosi, se brinda respuesta en tiempo y forma
a su solicitud, periodo en el que se realizaron las gestiones internas dentro de esta entidad puUblica, para
facilitarle el acceso a la informacién pUblica; tal y como lo establece el articulo 153 de la Ley mencionada,
como se demuestra mediante memorandum nUmero CGE-DT-UT-122/2020(Anexo 1), dirigido a la
Direccién General de Control y Auditoria, en el que se consulta, si entre sus archivos existe informacion
respecto a lo requerido en su solicitud, contestando mediante memorandum numero DCAOP-7-188-
2020(Anexo 2), del que se desprende la informacién contenida en la presente respuesta.
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Por lo que me permito sefialar lo siguiente:
Al respecto de lo solicitado:

"...el informe generado mes con mes por parte de la CONTRA LORIA GENERAL, las acciones
implementadas mes con mes y los resultados de las acciones implementadas asi como los
resultados de estas...”

Le informo a Usted, que, el informe que se rinde mensualmente referente al Padrén de Contratistas,
corresponde a las Obligaciones de Transparencia que se deben de publicar en los medios electrénicos
establecidos de conformidad la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
San Luis Potosi, en el articulo 84 fraccion XXXVIIL.

Remito liga directa a la informacion, para su consulta: %
http://cegaips|p.org.mx/webcegaip2020.nsf/o/a100561fb23c27cf86258531005fbeec?EditDocument&s

tart=1& Count=999q&Expand=2&Seq=2.

De igual forma, me permito sefialar la siguiente ruta de acceso, de manera claray precisa:

Ingresar a la pdgina: hitp://www.pets.org.mx/
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PODER EJECUTIVO
DEL ESTADO DE
SAN LUIS POTOSI

2. Ingresar a “Seleccione al sujeto obligado”, aparecera el listado de los sujetos obligados,

en este caso seleccionar a la Contraloria General del Estado, e ingresar a “Presentar
Reporte", de igual forma, la misma Plataforma de Transparencia sefiala los pasos a seguir:
[ ™ =™
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4. Al elegir el mes de su eleccion, procede al “84 XXXVIII", hacer clic en el pequeno
recuadro con el signo de +:

Hacer clic en el recuadro + |=io s

@ PNT-SLP X | © whatsdop X% | D Despegar-Prod X | ** Conocicapac; X | BB @3 RRigM ¢ X | @
¥ ..
& 5 C O Notsecure | cegaipsip.org.mx/webcegaip2020.nst/0/2aBdcT16000d855286258591005196167EditDocumg s Q

PIVCEUTIEIIUS HUIFNIES| SUVUS SISUIUUS, LUSNOU & UZIE D UIIJAIIENL Ul CUNCESIONES Y ILeIICTES, peti Doy dul o
contener el nombre o razén social del tular, el plo y los de la 50, licencla, autorizgai o permiso, el fundamento legal y el lempo de vigencia.

@ 84 XXXIVA: De licitaclones piblicas o procedimi de 0 1 1.43%

@ 84 XXXV B : De las adjudicaciones directas: 1 1.43%
1. La propuesta enviada por el panticipante.
2. Los motivos ¥ fundamentos legales aplicados para llevaria a cabo. o
3. La autorizackdn dei ejercicio de la opcibn. 4
4. En su caso, las cotizaciones consideradas, especificando los nombres ggis proveedores y los monlos.
5. El nombre de la persona fiskca o rmraladjudh:ua "
&. La unidad yla de su
7. El ndmero, fecha, elmanmcd:ommnyel plazo de entregage ejecucion de los servicios u obra.
8. Los mecanismos de ¥ S| aefi 5u caso, los estudios de impacto urbano y ambiental, segin cormesponda.
9. Los Informes de avance sobre las obras o servicio 03
10. El convenio de terminacion,
11. El finiquito

& B4 X000V : Los informes que por disposicigegal generen los sujetos obligadas; 1 1.43%
informacian estadislica, responda a iggfegunias hechas con mas frecuencia por el pblico.
Los sujelos obligados deber Salifiorm: alacEGNPyvemc:lquese enia C cudies son los rubros que son aplicables a sus paginas de intemned, con &
objeto de que esios veril gl Mmymwndn !aremlénoemcmuptwesuauasugelomc

B 84 XXXV Las eslag P de sus I o funciones con la mayor desagregacion posible. 1.43%

B 84 00VILA Aicos o p baiances g ¥ SuU eslado financiero. 1.43%

@ 84 300V : Padron de proveedores y contratistas.

1

1
1 1.43%
& 84 XXXIX : Los convenios que realicen con ia Tederackin, con ofros estados ¥ con 105 municipios, siempre Gue no versen sobre seguridad nacional o seguridad pdblica. 1 1.43%
@ 84 XL:Los de aet SN con los seclores social y privado. 1 1.43%
@ 84 XL1 A inventano de blenes muebles. 1 1.43%
@ 84 XL| B : Inventario de altas practicadas a bienes muebles. 1 1.43%
® B4XLIC: de bajas a bienes 3 1.43%
@ B84 LI D : Inventario de bienes inmuebles 1 1.43%
@ B4 XLI E : Inventario de altas practicadas a bienes nmuebles. 1 1.43%
@ B4 XLIF: de bajas p a bienes 1 1.43%
@ 84 XL G : Invenlaro de blenes muebles e inmuebles donados. 1 1.43%
@ 84 XLIl A Recomendaciones emitidas por la Comision Nacional de Derechos Humanaos. 1 1.43%
@ 84 XLIl B : Casos especiales emitidos por la CNDH u olros organismaos. 1 1.43%
@ B4 XLI C : Rex emitidas por Org: 1 1.43%
@ B4 XLII - Las rescluciones y laudos que se emitan en p a an forma de Juicko. i 1.43%

1

B 84 XLIV A Los mecanismos de participacion ciugdadana. 1.43%

& Posteriormente, ingresar a “Liga Directa al Formato”, la informacién aparecera un formato en
Excel en datos abiertos, para su consulta e impresion.

Asimismo, le comunico que los meses y afo seleccionados en las impresiones de pantalla, son un
ejemplo para el procedimiento a mostrar, de igual forma, para modificar el afio y meses debera repetir
el procedimiento desde el paso niUmero uno de la presente respuesta.

En dicho formato, se encuentran los datos de: Personeria Juridica del proveedor o contratista,
Nombre(s) del proveedor o contratista, Denominacién o razén social del proveedor o contratista,
Estratificacion, Origen del proveedor o contratista, Entidad federativa, si la empresa es nacional, Pais
de origen, si laempresa es una filial extranjera, RFC de la persona fisica o moral con homoclave incluida,
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Entidad federativa de la persona fisica o moral, Realiza subcontrataciones, Actividad economica de la
empresa, Domicilio fiscal: Tipo de vialidad, Domicilio fiscal, Nombre, Teléfono y Correo electronico
representante legal, en su caso, Tipo de acreditacion legal representante legal, Pagina web del
proveedor o contratista, Teléfono oficial del proveedor o contratista, Correo electrénico comercial del
proveedor o contratista, Hipervinculo Registro Proveedores Contratistas, Hipervinculo al Directorio de
Proveedores y Contratistas Sancionados

Ahora bien, esta Contraloria General del Estado, proporciona la informacion que se encuentra obligado
a generar de conformidad a las facultades y atribuciones en la normativa aplicable, ya que esta accion
de publicacién, con los datos arriba mencionados, proporciona certeza a la ciudadania de contratacion
con empresas o personas fisicas que facturan operaciones simuladas.

En relacion a:

“Detalle los nombres de las personas fisicas y morales que fueron visitadas y revisadas desde
junio del 2019 a mayo del 2020 asi como los resultados de las visitas y revisiones”

Referente a las acciones implementadas, est la adecuacion al Sistema Electrénico para la Inscripcion,
Tramite y Expedicion de la Cédula del Registro Estatal Unico de Contratistas, publicado el dieciocho de
abril de dos mil diecisiete, en la edicién del Periédico Oficial del Gobierno del Estado “Plan de San Luis”,
con el objeto de establecer los requisitos necesarios para inhibir el empadronamiento y contratacion de
empresas y personas que efectvan operaciones simuladas o inexistentes, de conformidad a lo
establecido en el Acuerdo por el que se establecen los lineamientos para fortalecer los registros de
proveedores y contratistas del Poder Ejecutivo del Estado, publicindose el Acuerdo Administrativo
mediante el cual se reforma y adicionan diversas disposiciones del diverso por el que se crea el Sistema
Electrénico para la Inscripcién, Tramite y Expedicion de la Cédula del Registro Estatal Unico de
Contratistas, publicado en el Periédico Oficial del Estado el 20 de enero de 2020, asi como las
adecuaciones al mismo Sistema, contemplando la actualizacién de los documentos e informacién
solicitada conforme lo establecido en dicho Acuerdo.

Las empresas visitadas en el periodo en mencion, se relacionan a continuacion:

T

VISITA CONTRATISTA COMENTARIOS
1 CLAUDIA RODRIGUEZ ZAMUDIO El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.
2 EVOLVING INDUSTRIES“S.A. DEC.V. . El domicilio corresponde“al declarado por el Co.n.trat‘lsta,
3 B TIERRANUEVA INGENIERI;;,.;._;;I?E €V - EI dﬁmicil‘m corresponde .é.lagtlaradc por el Cuntr-;t.iste.ﬁ..

Av. Venustiano Carranza No. 980
\ Col. Arboledas de Tequisquiapan
San Luis Potosi, S.L.P. C.P. 78235
| Tel.01 (444)8 14 80 66

" www.contraloriaslp.gob.mx




q CONTRALORIA
GENERAL
PROSPEREMOS JUNTOs | DEL ESTADO

Gobierno del Estado 2015-201

DESPACHO DEL TITULAR
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

P DEL ESTAO DE OFICIO N° CGE-DT-UT-048/2020
SAN LUIS POTOSI ASUNTO: Respuesta

San Luis Potosi, S.L.P.; a 08 de julio de 2020

4 FREYSSINET DE MEXICD S.A.DEC. V El domicilio corresponde al declarado por el (;pntratista‘

5 WRDCA URBANIZACIONESS A.DECV. ] El dc..'rm.ialio éorrespondemaludééi;a_d_o“ﬁor el Cont_ratl_sta

6 ENG MANAGEMENT AND CONSULTING DE MEXICO SA DE CV --."-miméi“clomicilic cb;respﬁndé al dec!ara_dﬁ por é.luéontratista: N

7 CONSORGO DE EMPRESAS DE INGENIERIA S.ADEC. V ' El domicilio corresponde al declarado por el Co.nir.e.ltista,

8  GRUPO CONSTRUCTOR CERRO QUEBRADO SA DE CV | El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

g ! FERROGA CORPORATIVO CONSTRUC‘TOR SA DECV o El dDmIl:I|ID corresponde al declarado por E| Contrat -
10 1 VMC SUMINISTROS INDUSTRIALES, S.A. DE C V Ei domicilio corresponde al declarado por eI Contrat a
li ] .ELECTRD ILUMINA&E)N Y P.é.éYECTGS DE OCCIDENTE S.A. DE C V El domicilio corresponde aI declarado por eI Contratista. "

La columna "COMENTARIOS”, es el resultado de la visita o inspeccion.

Expuesto lo anterior, de acuerdo con lo requerido, se da contestacion a su solicitud de acceso a la
informacién dentro del término legal concedido por el articulo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién PUblica del Estado de San Luis Potosi.

Finalmente, en cumplimiento a lo dispuesto en el Ultimo parrafo del articulo 154, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de San Luis Potosi, se le hace saber que en
caso de inconformidad con el contenido de esta respuesta, podra interponer el recurso de revision ante
la Comisién Estatal de Garantia de Acceso a la Informacién Publica del Estado, dentro de los quince dias
habiles, contados a partir de la fecha de notificacién de la misma; misma que se encuentra ubicada la
Av. Cordillera del Himalaya #605, Lomas 4a. Seccién en esta Ciudad Capital, lo anterior, atendiendo a
lo previsto por los articulos 166, 167 y 168 de la Ley en comento.

Sin otro particular por el momento, me es grato enviarle un saludo cordial.

ATENTAMENTE.

Mayra Sarai Romero Uresti
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

2020"Afio de la Cultura para la erradicacion del Trabajo Infantil”

| Av.Venustiano Carranza No. 980
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MEMORANDUM

D " - DESPACHO DEL TITULAR
AT U POTORL UNIDAD DE TRANSPARENCIA

N°® CGE-DT-UT-122/2020
ASUNTO: SE SOLICITA INFORMACION
SAN Luls PoTosi, S.L.P.; A 30 pE JuNi1O DE 2020

Direccion General de Control y Auditoria

L.A.E. Francisco Javier Contreras Martin

PRESENTE:--

Por este medio, de conformidad con el articulo 54 fraccion Il y 153 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica del Estado de San Luis
Potosi, asi como el articulo 13 fraccidn IV del Reglamento Interno de este
Organo Estatal de Control; anexo al presente, copia simple de la solicitud de
acceso a la informacién nUmero 00818420, recibida a fravés de la
Plataforma Nacional de Transparencia, solicitando el acceso a la

informacién que se especifica en la misma.

Conforme a lo anterior, a fin de dar atencién a la solicitud de mérito, le pido,
que de contar con la informacién total, se sirva enviar la misma a mds tardar
el dia 6 de julio del presente ano, para estar en condiciones de dar atenciéon

a la solicitud de acceso a la informacion referida en tiempo y forma.

Sin otfro particular por el momento, me es grato enviarle un saludo cordial.

ATENTAMENTE

MAYRA | ROMERO URESTI
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

2020“AN0 DE LA CULTURA PARA LA ERRADICACION DEL TRABAJO INFANTIL”
L"MSRU

| Av.Venustiano Carranza No. 980
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A : 5 IOSPEREMOS JUNTO
e DIRECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA
PODER EJEGUTIVO DIRECCION DE CONTROL Y AUDITORIA DE OBRA PUBLICA
DEL ESTADO MEMORANDUM N° DCAOP-7-188-2020
San Luis Potosi 04 DE JULIO DE 2020

MAYRA SARAI ROMERO URESTI
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENIE-

En atencién a su memordandum N° CGE-DT-UT-122/2020, mediante el cual presenta copia simple
de la solicitud de acceso a la informacion con folio nUmero 00818420, cuyo contenido es:

El pasado 29 de marzo del 2019 se publicaron en el Peridédico Oficial del Gobierno del Estado de
san Luis Potosi los lineamientos que prevendrdan la adquisicion, arrendamientoy servicio regulado,
obras publicas a empresas irregulares. En relacion al "Acuerdo por el que se expiden las bases
para evitar la contratacion con empresas O personas fisicas que facturan operaciones simuladas”
requiero el informe generado mes con mes por parte de la CONTRALORIA GENERAL, las acciones
implementadas mes con mes y los resultados de las acciones implementadas asi como 10s
resultados de estas.

Detalle los nombres de las personas fisicas y morales que fueron visitadas y revisadas desde junio
del 2019 a mayo del 2020 asi como los resultados de las visitas y revisiones.

En caso de haber encontrado irregularidades detalle las acciones implementadas por la
Contraloria General adjuntando COPIA DIGITAL de los documentos relacionados.

Le informo a Usted, que, el informe que se rinde mensualmente referente al Padron de
Conftratistas, corresponde a las Obligaciones de Transparencia que se deben de publicar en los
medios electrénicos establecidos de conformidad la Ley de Transparencia y Acceso d la
Informacién Publica del Estado de San Luis Potosi, en el articulo 84 fraccion XXXVIIl. Remito liga
directa a la informacion, para su consulta:
hT’rD:Hceqoipsip.orq.mx;’webceqaiozmo.nsffom100561fb23c27cf86258531OOSfbeeceEdi‘rDocum
ent&Start=18&Count=9999&Expand=2&Seq=2.

Referente a las acciones implementadas, estd la adecuacion al Sistema Electrénico para la
Inscripcién, Tramite y Expedicion de la Cédula del Registro Estatal Unico de Contratistas,
publicado el dieciocho de abril de dos mil diecisiete, en la edicion del Periédico Oficial del
Gobierno del Estado “Plan de San Luis”, con el objeto de establecer los requisitos necesarios pard
inhibir el empadronamiento y contratacion de empresas y personas que efectVan operaciones
simuladas o inexistentes, de conformidad a lo establecido en el Acuerdo por el que se establecen
los lineamientos para fortalecer los registros de proveedores y contratistas del Poder Ejecutivo del
Estado, publicdndose el Acuerdo Administrativo mediante el cual se reforma y adicionan diversas
disposiciones del diverso por el que se crea el Sistema Electrénico para la Inscripcion, Tramite y
Expedicién de la Cédula del Registro Estatal Unico de Contratistas, publicado en el Pefiddico
Oficial del Estado el 20 de enero de 2020, asi como las adecuaciones al mismo Sistema,
contemplando la actuadlizacién de los documentos e informacién solicitada confoime lo
establecido en dicho Acuerdo. _r
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DIRECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA

PODER EJECUTIVO DIRECCION DE CONTROL Y AUDITORIA DE OBRA PUBLICA
DEL ESTADO MEMORANDUM N° DCAOP-7-188-2020
San Luis Potosi 046 DE JULIO DE 2020
VISITA CONTRATISTA COMENTARIOS

1 CLAUDIA RODRIGUEZ ZAMUDIO El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

2 EVOLVING INDUSTRIES S.A, DE C.V, El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

3 TIERRANUEVA INGENIERIA, S.A. DE C.V. El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

4 FREYSSINET DE MEXICO, S.A. DE C.V. El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

5 ROCA URBANIZACIONES S.A. DE C.V. El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

6 ENG MANAGEMENT AND CONSULTING DE MEXICO SA DE CV El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

7 CONSORCIO DE EMPRESAS DE INGENIERIA 5.A DE C.V. El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

8 GRUPO CONSTRUCTOR CERRO QUEBRADO SA DE CV El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

9 FERROGA CORPORATIVO CONSTRUCTOR, SA DE CV El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

10 VMC SUMINISTROS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

11 ELECTRO ILUMINACION ¥ PROYECTOS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. | El domicilio corresponde al declarado por el Contratista.

Sin mds por el momento, le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR E CONTROL Y AUDITORIA
OBR PU LICA
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Copias;

[ FRANCISCO JAVIER CONTRERAS MARTIN, DIRECTOR GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA
EXPEDIENTE
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